
Uzņēmējdarbības tendences Ludzas novadā 

Apkopojot Ludzas Ŷovada uzņēŵuŵu Ŷozīŵīgākos fiŶaŶšu rādītājus, Lursoft veiĐis pētījuŵu 
par uzņēŵējdarďīďas Ŷozarēŵ Ludzas Ŷovadā. Tā ietvaros aŶalizētas Ŷovadā reģistrēto uŶ 
likvidēto uzņēŵuŵu teŶdeŶĐes, apskatīti Ŷovada uzņēŵuŵu apgrozījuŵa, peļņas rādītāji, kā 
arī Ŷodokļu ŵaksājuŵi uŶ ŶodarďiŶāto skaits. 

Pēdējos gados Latvijā iezīŵējusies teŶdeŶĐe sarukt jauŶreģistrēto uzņēŵuŵu skaitaŵ uŶ 
pieaugt likvidēto uzņēŵuŵu daudzuŵaŵ. Līdz šiŵ likvidēto uzņēŵuŵu skaits gaŶ nav 

pārsŶiedzis jauŶreģistrēto, taču pašreizējās progŶozes lieĐiŶa, ka ϮϬϭϲ.gads ďūs izņēŵuŵs, 
jo pētījuŵa gatavošaŶas ďrīdī, kad līdz gada ďeigāŵ atlikušas vairs trīs Ŷedēļas, statistikas 
dati rāda, ka visā Latvijas teritorijā šogad reģistrēti ϭϬ ϱϳϯ uzņēŵuŵi, savukārt likvidēto 

uzņēŵuŵu ďijis par ϯϵϮ vairāk. 

Kaŵēr Latvijā ϮϬϭϲ.gads ďūs pirŵais, kad likvidēto uzņēŵuŵu skaits pārsŶiegs 
jauŶreģistrēto, Ludzas Ŷovadā šāda situāĐija ďijusi vērojaŵa arī pērŶ. Aizvadītajā gadā 
divpadsŵit ŵēŶešu periodā Ludzas Ŷovadā reģistrēti Ϯϱ jauŶi uzņēŵuŵi, kaŵēr likvidēto 
skaits ďijis divas reizes lielāks. Pašreizējie dati rāda, ka teŶdeŶĐe likvidēto uzņēŵuŵu 
skaitaŵ pārsŶiegt jauŶreģistrēto saglaďāsies arī šogad. Tiesa, likvidēto uzņēŵuŵu skaita 
pārsvars vairs Ŷeďūs tik ievērojaŵs kā pērŶ. 

AŶalizējot ieŵeslus likvidēto uzņēŵuŵu pieauguŵaŵ, doŵiŶē vairāki ŵotīvi, taču 
vieŶŶozīŵīgi var apgalvot, ka galveŶais paŵatojuŵs Ŷav uzņēŵējdarďīďas vides 
pasliktiŶāšaŶās, jo starp likvidētajieŵ uzņēŵuŵieŵ vairuŵā gadījuŵu atrodaŵi pēĐ VID un 

Uzņēŵuŵu reģistra iŶiĐiatīvas Ŷo reģistrieŵ izslēgti uzņēŵuŵi, kuri Ŷeatďilst KoŵerĐlikuŵa 
prasīďāŵ. Pieŵēraŵ, ilgstoši ŶeveiĐ saiŵŶieĐisko darďīďu vai arī kuru valdei ilgāku laika 
periodu Ŷav pārstāvīďas tiesīďas. 

 

JāŶorāda, ka Ludzas Ŷovadā patlaďaŶ reģistrēti kopuŵā ϲϮϰ uzņēŵuŵi. No tieŵ ϰϰ,Ϯϯ% - 
saďiedrīďas ar ieroďežotu atďildīďu, ϮϮ,ϳϲ% - zeŵŶieku saiŵŶieĐīďas, ďet Ϯϭ,ϲϯ% - 
iŶdividuālie koŵersaŶti. 



AŶalizējot populārākās uzņēŵējdarďīďas Ŷozares Ludzas Ŷovadā, priekšplāŶā izvirzās 
mazumtirdznieĐīďa, kas ir arī vieŶa Ŷo populārākajāŵ uzņēŵējdarďīďas Ŷozarēŵ starp 
visieŵ Latvijā reģistrētajieŵ uzņēŵuŵieŵ. Otrajā vietā Ŷozaru popularitātes ziņā 
izvirzījusies autoŵoďiļu apkope, aiz kuras seko ar ŵeža Ŷozari saistītas uzņēŵējdarďīďas 
jomas – ŵežkopīďa uŶ ŵežizstrāde. 

Jāpieďilst, ka vieŶlīdz populāras Ŷozares starp Ludzas Ŷovada uzņēŵējieŵ ir arī 
lauksaiŵŶieĐīďa, dažādu skaistuŵkopšaŶas pakalpojuŵu sŶiegšaŶa, kā arī saďiedriskā 
ēdiŶāšaŶa uŶ darďīďas ar Ŷekustaŵo īpašuŵu.  

Populārākās uzņēŵējdarďīďas Ŷozares Ludzas Ŷovadā: 

1. MazuŵtirdzŶieĐīďa ŶespeĐializētajos veikalos; 
2. Autoŵoďiļu apkope uŶ reŵoŶts; 
3. Mežkopīďa uŶ Đitas ŵežsaiŵŶieĐīďas darďīďas; 
4. Mežizstrāde. 

JāŶorāda, ka atsevišķi Ludzas Ŷovada uzņēŵuŵi piesaistījuši arī ārvalstu iŶvestoru iŶteresi. 
PēĐ Lursoft aprēķiŶieŵ, Ŷo visieŵ Ŷovadā reģistrētajieŵ uzņēŵuŵieŵ ϳ,ϱϭ% uzņēŵuŵu 
ieguldītas ārvalstu tiešās iŶvestīĐijas, uŶ kopuŵā kopš ϭϵϵϭ.gada uzkrāto tiešo iŶvestīĐiju 
apjoŵs Ludzas Ŷovada uzņēŵuŵu paŵatkapitālos veido ϭ,ϯϮ ŵilj.EUR. IŶvestīĐijas Ŷovada 
uzņēŵuŵu paŵatkapitālos ieguldījušas persoŶas Ŷo ϭϰ dažādāŵ valstīŵ, tostarp iŶvestīĐiju 
apjoŵa ziņā lielākie iŶvestori Ŷāk Ŷo IgauŶijas, Krievijas uŶ )viedrijas. 

Pagājušais gads nesis gan kopējā, gan vidējā apgrozījuma kritumu 

Lursoft veiktais pētījuŵs atklāj, ka pēdējos gados Ludzas Ŷovada uzņēŵuŵu kopējais 
apgrozījuŵs uzrādījis ŵaiŶīgus rezultātus. Tā, pieŵēraŵ, ϮϬϭϯ.gadā Ŷovadā reģistrētie 
uzņēŵuŵi apgrozījuši kopuŵā ϯϰ,ϲϵ ŵilj.EUR uŶ Ŷākaŵajā gadā sekojis kāpuŵs par ϭϴ,ϭϯ%. 
Tiesa, augošā teŶdeŶĐe ϮϬϭϱ.gadā vairs Ŷav ďijusi vērojaŵa, jo pagājušajā gadā kopējais 
apgrozījuŵs saruĐis līdz ϯϳ,ϲϮ ŵilj.EUR, kas ir krituŵs par ϴ,ϮϬ%. 

Atšķirīďā Ŷo kopējā apgrozījuŵa, kas visŵaz ϮϬϭϰ.gadā uzrādījis pieauguŵu, vidējā 
apgrozījuŵa rādītājs pēdējos gados ďijis ar lejupejošu teŶdeŶĐi. Lursoft dati rāda, ka laika 
periodā Ŷo ϮϬϭϯ.gada vidējais apgrozījuŵs Ŷovada uzņēŵuŵieŵ saŵaziŶājies par 30,52%, 

sarūkot Ŷo Ϯϯ,ϭϬ tūkst.EUR ϮϬϭϯ.gadā līdz ϭϲ,Ϭϱ tūkst.EUR vidēji uz katru uzņēŵuŵu pērŶ. 

JāŶorāda, ka Ŷo visieŵ Ludzas Ŷovada uzņēŵuŵieŵ, kuri pagājušajā gadā strādājuši ar 
apgrozījuŵu, kas lielāks par Ϭ eiro, ϱϯ,Ϯϱ% uzņēŵuŵu izdevies gada laikā savu apgrozījuŵu 
palieliŶāt. Ar apgrozījuŵu, kas pārsŶiedz ϭ ŵilj.EUR atzīŵi, pagājušajā gadā strādājuši desŵit 
Ludzas Ŷovadā reģistrēti uzņēŵuŵi. 



 

Novada lielākais uzņēŵuŵs pēĐ apgrozījuŵa kopš ϮϬϭϯ.gada ir SIA Ariols. PērŶ uzņēŵuŵs 
apgrozījis ϱ,ϰϲ ŵilj.EUR, kas gaŶ ir par ϲ,ϯϴ% ŵazāk Ŷekā gadu iepriekš. Gada pārskatā 
puďliĐētā iŶforŵāĐija lieĐiŶa, ka aizvadītajā gadā pelŵeņu uŶ saldētu gaļas pusfaďrikātu 
ražotājaŵ ϱϲ,ϲϲ% Ŷo kopējā apgrozījuŵa ŶodrošiŶājuši ieņēŵuŵi Ŷo produkĐijas realizāĐijas 
Eiropas SavieŶīďas teritorijā, savukārt atlikušo daļu – Latvijas tirgus. Doŵājot par attīstīďu, 
SIA Ariols iesaistījies pētŶieĐīďas darďos uŶ turpiŶājis izstrādāt jauŶus produktus. Kā Ŷorāda 
uzņēŵuŵa vadīďa, pētŶieĐīďas darďieŵ uŶ attīstīďas pasākuŵieŵ paredzēts piesaistīt 
līdzekļus Ŷo Eiropas SavieŶīďas foŶdieŵ vairāk Ŷekā ϭϬϬ tūkst.EUR apŵērā. 

Saglaďājot apgrozījuŵu ϮϬϭϰ.gada līŵeŶī, pērŶ saraksta otrajā vietā ieriŶdojusies SIA Ludzas 
ŵaizŶīĐa. Uzņēŵuŵs ϮϬϭϱ.gadā apgrozījis Ϯ,ϵϱ ŵilj.EUR. Uzņēŵuŵs savu saiŵŶieĐisko 
darďīďu uzsāĐis tālajā ϭϵϵϭ.gadā ar graudu pārstrādi dzirŶavās, ďet divus gadus vēlāk uzsākta 
arī ŵaizes ražošaŶa uŶ vēlāk atvērts arī koŶditorejas Đehs. PatlaďaŶ SIA Ludzas ŵaizŶīĐa 
galveŶie darďīďas veidi ir koŶditorejas uŶ kuliŶārijas izstrādājuŵu ražošaŶa, kā arī 
ŵazuŵtirdzŶieĐīďa. 

Apgrozījuŵaŵ gada laikā palieliŶoties par ϲ,ϭϰ% uŶ sasŶiedzot Ϯ,ϰϳ ŵilj.EUR atzīŵi, trešajā 
vietā starp Ŷovada lielākajieŵ uzņēŵuŵieŵ pēĐ apgrozījuŵa ϮϬϭϱ.gadā ieriŶdojies SIA 
Ludzas apsaiŵŶiekotājs. Apgrozījuŵa kāpuŵs uzņēŵuŵu raksturo pēdējos divus gadus. 

Ievērojaŵi, proti, par ϲϴ,Ϭϭ%, apgrozījuŵu pagājušajā gadā izdevies palieliŶāt kokapstrādes 
uzņēŵuŵaŵ SIA Mauriņi ϱϳ. Lursoft pieejaŵie dati rāda, ka uzņēŵuŵs pagājušajā gadā 
apgrozījis Ϯ,ϭϭ ŵilj.EUR. 

Lai arī pagājušais gads Ŷesis apgrozījuŵa krituŵu par ϯ,Ϯϭ%, tas Ŷav trauĐējis saraksta piekto 
pozīĐiju ieņeŵt veselīďas aprūpes Ŷozarē strādājošajaŵ SIA Ludzas ŵediĐīŶas ĐeŶtrs. 
ϮϬϭϱ.gadā Ludzas Ŷovada pašvaldīďai piederošais uzņēŵuŵs apgrozījis ϭ,ϵϴ ŵilj.EUR. PērŶ 
uzņēŵuŵs staĐioŶārā sŶiedzis palīdzīďu ϭ ϵϴϰ paĐieŶtieŵ uŶ valsts apŵaksātās prograŵŵas 
ietvaros aŵďulatoros speĐiālistus apŵeklējis Ϯϯ 501 pacients, kas ir par 582 pacientiem 

vairāk Ŷekā gadu iepriekš. Kopuŵā dieŶas staĐioŶārā ϮϬϭϱ.gadā ārstējušies ϱϭϳ paĐieŶti uŶ 
dieŶas staĐioŶārā veiktas ϯϴϴ operāĐijas. 



Ludzas Ŷovada lielākie uzņēŵuŵi pēĐ apgrozījuŵa ϮϬϭ5.gadā: 

1. SIA Ariols – 5,46 milj.EUR; 

2. SIA Ludzas ŵaizŶīĐa – 2,95 milj.EUR; 

3. SIA Ludzas apsaiŵŶiekotājs – 2,47 milj.EUR; 

4. SIA Mauriņi ϱϳ- 2,11 milj.EUR; 

5. SIA Ludzas ŵediĐīŶas ĐeŶtrs – 1,98 milj.EUR. 

Pēdējie gadi – ar zaudējumiem 

Kaŵēr Latvijā reģistrēto uzņēŵuŵu kopējā peļņa pēdējos gados uzrāda pieauguŵu, Ludzas 

Ŷovadā reģistrētie uzņēŵuŵi strādājuši ar zaudējuŵieŵ.  

Lursoft aprēķiŶi rāda, ka ϮϬϭϱ.gadā Latvijā reģistrētie uzņēŵuŵi kopuŵā ŶopelŶījuši ϭ,ϴϮ 
ŵiljardus eiro, kas ir par ϰ,ϴϳ% vairāk Ŷekā gadu iepriekš, ďet tikŵēr Ludzas Ŷovada 
uzņēŵuŵu kopējie zaudējuŵi veidojuši Ϭ,Ϭϱ ŵilj.EUR. 

Lursoft aprēķiŶājis, ka Ŷovadā reģistrētie uzņēŵuŵi vēl ϮϬϭϯ.gadā ŶopelŶījuši kopuŵā Ϭ,ϭϴ 
ŵilj.EUR, ďet Ŷākaŵais gads Ŷesis ϭ,ϭ ŵilj.EUR zaudējuŵus. JāŶorāda, ka ievērojaŵo ŵīŶusu 
galveŶais ieŵesls ir atsevišķu uzņēŵuŵu Ŷeveiksŵes. Pieŵēraŵ, ar Ϯ,ϱϳ ŵilj.EUR 
zaudējuŵieŵ ϮϬϭϰ.gadā strādājis tirdzŶieĐīďas uzņēŵuŵs SIA G.M.U., kura saiŵŶieĐiskā 
darďīďa, ďalstoties uz VID lēŵuŵu, apturēta šā gada jūŶijā. Tāpat arī ϮϬϭϰ.gadā vairāk Ŷekā 
divas reizes palieliŶājušies SIA JE ENERĢIJA zaudējuŵi ;ϮϬϭϰ.gadā uzņēŵuŵs strādājis ar 
ϰϲϴ,ϭϴ tūkst.EUR zaudējuŵieŵͿ. 

JāŶorāda, ka ϮϬϭϱ.gadā Ludzas Ŷovadā reģistrēto uzņēŵuŵu kopējie zaudējuŵi ievērojaŵi 
saŵaziŶājušies, sarūkot līdz Ϭ,Ϭϱ ŵilj.EUR. Tiesa, Ŷeskatoties uz šo pozitīvo teŶdeŶĐi, katrs 
novadā reģistrētais uzņēŵuŵs pagājušo gadu Ŷoslēdzis ar vidēji ϱϳ eiro lielieŵ 
zaudējuŵieŵ. 

 

Novada pelŶošākais uzņēŵuŵs ϮϬϭϱ.gadā ďijis jau iepriekš pieŵiŶētais pārtikas ražošaŶas 
Ŷozarē strādājošais SIA Ariols. Uzņēŵuŵaŵ gada laikā izdevies savu peļņu palieliŶāt par 



Ϯϳ,ϳϱ%, pērŶ sasŶiedzot ϱϱϳ,ϵϯ tūkst.EUR. Jāpieďilst, ka ar peļņas pieauguŵu uzņēŵuŵs 
strādājis pēdējos divus gadus. 

PalieliŶot peļņu vairāk Ŷekā trīs reizes, pērŶ par Ludzas Ŷovada otru pelŶošāko uzņēŵuŵu 
kļuvis SIA ERA-M. Uzņēŵuŵs ϮϬϭϱ.gadā ŶopelŶījis ϭϰϰ,ϵϴ tūkst.EUR. IesŶiegtajā gada 
pārskatā redzaŵs, ka ϱϳ,ϵϰ% Ŷo uzņēŵuŵa kopējā apgrozījuŵa pērŶ ŶodrošiŶājuši 
ieņēŵuŵi Ŷo kokŵateriālu realizāĐijas. Gada laikā ieņēŵuŵu daļa, kas gūta Ŷo ŵiŶētās 
uzņēŵējdarďīďas joŵas, uzņēŵuŵaŵ palieliŶājusies teju četras reizes. 

Vēl ievērojaŵāk Ŷekā SIA ERA-M, pagājušajā gadā peļņu izdevies kāpiŶāt pirŵs desŵit 
gadieŵ diďiŶātajaŵ SIA BL IŶvest, kura paŵatdarďīďa saistīta ar autoŵazgātavas uŶ 
saďiedriskās ēdiŶāšaŶas pakalpojuŵu sŶiegšaŶu, kā arī kokŵateriālu tirdzŶieĐīďu. IesŶiegtajā 
gada pārskatā puďliĐētā iŶforŵāĐija rāda, ka ϮϬϭϱ.gadu uzņēŵuŵs Ŷoslēdzis ar ϳϳ,ϲϵ 
tūkst.EUR peļņu, kas ir ievērojaŵs pieauguŵs, ņeŵot vērā, ka ϮϬϭϰ.gadā ŶopelŶīti ϱ,Ϭϯ 
tūkst.EUR. 

Starp lielākajieŵ pelŶītājieŵ ϮϬϭϱ.gadā iekļuvusi arī zeŵŶieku saiŵŶieĐīďa BaŶgas. 
Augkopīďas produkĐijas ražotājs aizvadītajā gadā savu produkĐiju realizējis LPKS Aďra, SIA 
BaltiĐ Agro uŶ SIA LiŶas Agro. )eŵŶieku saiŵŶieĐīďas peļņu pagājušajā gadā veidojuši ϳϰ,ϰϲ 
tūkst.EUR. 

TOP ϱ lielāko pelŶītāju sarakstu ϮϬϭϱ.gadā Ŷoslēdz gatavo ēdieŶu ražotājs SIA TradiĐija AOL. 
Tiesa, gada laikā ražotāja peļņa sarukusi teju uz pusi, saŵaziŶoties Ŷo ϭϯϬ,Ϯϯ tūkst.EUR 
ϮϬϭϰ.gadā līdz ϲϲ,ϲϴ tūkst.EUR pērŶ. 

Ludzas Ŷovada lielākie uzņēŵuŵi pēĐ peļņas ϮϬϭ5.gadā: 

1. SIA Ariols – 5ϱϳ,ϵϯ tūkst.EUR; 
2. SIA ERA-M – ϭϰϰ,ϵϴ tūkst.EUR; 
3. SIA BL Invest – ϳϳ,ϲϵ tūkst.EUR; 
4. Briģu pagasta zeŵŶieku saiŵŶieĐīďa BaŶgas – ϳϰ,ϰϲ tūkst.EUR; 
5. SIA Tradicija AOL – ϲϲ,ϲϴ tūkst.EUR. 

Audzis gada laikā samaksāto nodokļu apjoms 

Aizvadītajā gadā visi Latvijā reģistrētie uzņēŵuŵi Ŷodokļos saŵaksājuši kopuŵā ϱ,ϳ 
ŵiljardus eiro, kas ir par ϳ,ϱϱ% vairāk Ŷekā gadu iepriekš. Lursoft aprēķiŶi rāda, ka 
pagājušajā gadā palieliŶājies arī Ludzas Ŷovadā reģistrēto uzņēŵuŵu saŵaksāto Ŷodokļu 
apjoŵs, tiesa kāpuŵs Ŷav ďijis tik straujš kā valsts kopējā rādītāja gadījuŵā. 

Pētījuŵs atklāj, ka pērŶ Ludzas Ŷovadā reģistrētie uzņēŵuŵi Ŷodokļos valsts ďudžetā 
saŵaksājuši ϰ,ϰϰ ŵilj.EUR. SalīdziŶot ar ϮϬϭϰ.gadu, tas ir pieauguŵs par ϭ,ϯϳ%. 

JāŶorāda, ka Ŷo visieŵ Ludzas Ŷovadā reģistrētajieŵ uzņēŵuŵieŵ, kuru apgrozījuŵs 
aizvadītajā gadā pārsŶiedzis Ϭ EUR uŶ kuri veikuši valsts ďudžetā Ŷodokļu ieŵaksas, ϱϯ,Ϭϯ% 
gadījuŵu uzņēŵuŵu Ŷodokļu ŵaksājuŵu apŵērs gada laikā pieaudzis. 

 



 

Lursoft apkopotā iŶforŵāĐija rāda, ka starp TOP ϱ lielākajieŵ Ŷodokļu ŵaksātājieŵ figurē 

uzņēŵuŵi, kuru Ŷosaukuŵi iepriekš pieŵiŶēti gaŶ lielāko pelŶītāju, gaŶ uzņēŵuŵu ar 
lielāko apgrozījuŵu koŶtekstā. 

Lielākais Ŷodokļu ŵaksātājs Ludzas Ŷovadā ϮϬϭϱ.gadā ďijis SIA Ludzas apsaiŵŶiekotājs, kas 
valsts ďudžetu Ŷodokļu ŵaksājuŵos papildiŶājis par ϴϱϳ,ϲϮ tūkst.EUR. SalīdziŶot ar 
ϮϬϭϰ.gadu, pērŶ uzņēŵuŵa Ŷodokļos saŵaksātā suŵŵa palieliŶājusies par ϳ,ϳϮ%. Par 
ϱ,Ϭϴ% Ŷodokļu ŵaksājuŵu apjoŵs aizvadītajā gadā audzis arī ŵediĐīŶas Ŷozarē 
strādājošajaŵ SIA Ludzas ŵediĐīŶas centrs – ϮϬϭϱ.gadā uzņēŵuŵs Ŷodokļos saŵaksājis 
ϱϵϲ,ϵϭ tūkst.EUR. 

Saŵaksāto Ŷodokļu apjoŵs ϮϬϭϱ.gadā audzis arī saraksta trešās vietas īpašŶiekaŵ – SIA 

Ariols. AttieĐiŶot pret ϮϬϭϰ.gadu, pērŶ valsts ďudžetā Ŷodokļos saŵaksāta par ϭϯ,ϲϴ% lielāka 
summa, kopuŵā Ŷodokļos aprēķiŶot uŶ saŵaksājot ϰϯϬ,ϴϭ tūkst.EUR. 

SIA Ludzas ŵaizŶīĐa ir vieŶīgais Ŷo TOP ϱ sarakstā iekļuvušajieŵ uzņēŵuŵieŵ, kura Ŷodokļu 
apjoŵs gada laikā saŵaziŶājies. Lursoft dati rāda, ka pagājušajā gadā pārtikas Ŷozarē 
strādājošā SIA Ludzas ŵaizŶīĐa Ŷodokļos saŵaksājusi ϯϳϯ,ϱϱ tūkst.EUR, kas ir par ϲ,ϮϬ% 
ŵazāk Ŷekā gadu iepriekš. 

TOP ϱ lielāko Ŷodokļu ŵaksātāju sarakstu Ŷoslēdz saiŵŶieĐīďas preču uŶ ĐeltŶieĐīďas 
ŵateriālu ŵazuŵtirgotājs, reŵoŶta pakalpojuŵu sŶiedzējs SIA Rasa L. Pagājušajā gadā 
Ŷodokļos uzņēŵuŵs saŵaksājis ϭϯϳ,ϱϭ tūkst.EUR, kas ir par ϭϬ,ϱϳ% vairāk Ŷekā gadu 
iepriekš. SalīdziŶot ar ϮϬϭϰ.gadu, pērŶ SIA Rasa L valsts ďudžetā saŵaksātais iedzīvotāju 
ieŶākuŵa Ŷodokļa apjoŵs saruĐis par ϭϰ,ϴϮ%, savukārt valsts soĐiālās apdrošiŶāšaŶas 

oďligāto ieŵaksu apŵērs audzis par ϭϱ,ϭϰ% jeď ϲ,ϱϵ tūkst.EUR. 

Ludzas Ŷovada lielākie Ŷodokļu ŵaksātāji pēĐ ϮϬϭ5.gadā saŵaksātās kopējās Ŷodokļu 
suŵŵas valsts ďudžetā: 

1. SIA Ludzas apsaiŵŶiekotājs – ϴϱϳ,ϲϮ tūkst.EUR; 
2. SIA Ludzas ŵediĐīŶas ĐeŶtrs – ϱϵϲ,ϵϭ tūkst.EUR; 



3. SIA Ariols – ϰϯϬ,ϴϭ tūkst.EUR; 
4. SIA Ludzas ŵaizŶīĐa – ϯϳϯ,ϱϱ tūkst.EUR; 
5. SIA Rasa L – ϭϯϳ,ϱϭ tūkst.EUR. 

Pērn samazinājies novada uzņēmumos nodarbināto skaits 

Kopējie valsts statistikas rādītāji lieĐiŶa, ka pēdējos gados uzņēŵuŵos ŶodarďiŶāto skaitaŵ 
ir teŶdeŶĐe pieaugt. Atšķirīgu diŶaŵiku gaŶ uzrāda Ludzas Ŷovadā reģistrētie uzņēŵuŵi. 

Lursoft aprēķiŶi rāda, ka ϮϬϭϰ.gadā Ŷovada uzņēŵuŵos ŶodarďiŶāto skaits palieliŶājies par 
ϴ,ϭϵ% jeď ϭϮϲ strādājošajieŵ, ďet jau Ŷākaŵajā gadā piedzīvots krituŵs, kopējaŵ 

ŶodarďiŶāto skaitaŵ pietuvojoties ϮϬϭϯ.gada līŵeŶiŵ. Apkopotā iŶforŵāĐija rāda, ka pērŶ 
Ludzas Ŷovada uzņēŵuŵi ar darďa vietāŵ ŶodrošiŶājuši ϭϱϱϯ darďiŶiekus, kas ir par ϲ,ϳϯ% 
darďa vietāŵ ŵazāk Ŷekā gadu iepriekš.  

AŶalizējot ieŵeslus kopējā darďiŶieku skaita krituŵaŵ, redzaŵs, ka saŵaziŶājuŵa ieŵesls 
Ŷav vieŶa koŶkrēta uzņēŵuŵa lēŵuŵs par darďa vietu saŵaziŶāšaŶu. PērŶ darďiŶieku skaits 
saruĐis arī vairākos Ŷovada lielajos uzņēŵuŵos. Tā, pieŵēraŵ, pēĐ Lursoft aprēķiŶieŵ, 
darďiŶieku skaitu saŵaziŶājuši septiņi Ŷo TOP ϭϬ lielākajieŵ Ŷovada darďa devējieŵ.  

Jāpieďilst, ka darďiŶieku skaits pērŶ audzis vieŶ Ϯϯ,ϲϳ% Ludzas Ŷovada uzņēŵuŵu, savukārt 
ϰϵ,ϭϭ% uzņēŵuŵu strādājošo skaits ϮϬϭϱ.gadā saglaďājies ŶeŵaiŶīgs. 

Vairāk Ŷekā ϭϬϬ darďa vietas ϮϬϭϱ.gadā ŶodrošiŶājuši trīs Ludzas Ŷovadā reģistrēti 
uzņēŵuŵi, savukārt ϯϯ uzņēŵuŵos ar darďa vietāŵ ŶodrošiŶāti visŵaz ϭϬ strādājošie. 

Tiesa, vidējais strādājošo skaits gaŶ Ludzas Ŷovadā, gaŶ valstī kopuŵā saglaďājies ŶeŵaiŶīgs 
– katrā uzņēŵuŵā tiek ŶodarďiŶāti vidēji Ϯ darbinieki. 

 

Novada lielākais darďa devējs pērŶ ďijis SIA Ludzas apsaiŵŶiekotājs, kas ar darďa vietāŵ 
ŶodrošiŶājis ϭϵϬ darďiŶiekus. JāŶorāda, ka, salīdziŶot ar ϮϬϭϰ.gadu, pērŶ vidējais strādājošo 
skaits uzņēŵuŵā saruĐis par ϱ darďiŶiekieŵ. SIA Ludzas apsaiŵŶiekotājs vadīďa Ŷorāda, ka 
pagājušajā gadā uzņēŵuŵā turpiŶājās kadru ŵaiņa dažādos vadošajos aŵatos, kā arī veikta 



aŵatu vieŶīďu optiŵizāĐija. Pārskata gadā turpiŶājusies arī persoŶāla profesioŶālā 
pilŶveidošaŶa. 

Otrs lielākais darďa devējs pērŶ ďijis pašvaldīďai piederošais SIA Ludzas ŵediĐīŶas ĐeŶtrs. 
Uzņēŵuŵā ϮϬϭϱ.gadā ďijuši ŶodarďiŶāti ϭϴϰ darďiŶieki, kas ir par ϲ strādājošajieŵ ŵazāk 
Ŷekā gadu iepriekš. Kā Ŷorāda uzņēŵuŵa vadīďa, ŶopietŶa SIA Ludzas ŵediĐīŶas ĐeŶtrs 
proďlēŵa ir persoŶāla trūkuŵs, jo uzņēŵuŵaŵ ar grūtīďāŵ izdodas ŶodrošiŶāt 
ŶepieĐiešaŵo profilu ārstus – speĐiālistus aŵďulatoro pakalpojuŵu uŶ steidzaŵās palīdzīďas 
puŶkta darďīďas ŶodrošiŶāšaŶai. MediĐīŶas ĐeŶtraŵ ir izdevies piesaistīt speĐiālistus Ŷo 
Đitāŵ adŵiŶistratīvajāŵ teritorijāŵ, savukārt pašvaldīďa paredzējusi turpiŶāt ŵediĐīŶas 
studentu / rezidentu stipendiju atbalsta programmu. 

Vairāk Ŷekā ϭϬϬ strādājošos ϮϬϭϱ.gadā ŶodarďiŶājusi arī SIA Ludzas ŵaizŶīĐa. Lursoft dati 
rāda, ka pagājušajā gadā uzņēŵuŵā strādājuši ϭϬϯ darďiŶieki, kas gan ir par 18 

strādājošajieŵ ŵazāk Ŷekā gadu iepriekš. 

Lielāko darďa devēju sarakstā iekļuvis vēl vieŶs jau iepriekšējo topu saistīďā pieŵiŶēts 
uzņēŵuŵs – SIA Ariols. Līdzīgi kā pirŵo trīs vietu ieguvēju gadījuŵā, arī pelŵeņu uŶ saldēto 
pārtikas pusfaďrikātu ražotāja kopējais ŶodarďiŶāto skaits gada laikā saŵaziŶājies. Ja vēl 
ϮϬϭϰ.gadā uzņēŵuŵs ar darďa vietāŵ ŶodrošiŶājis ϵϮ darďiŶiekus, tad pērŶ to skaits 
saŵaziŶājies līdz ϴϳ. 

TeiĐaŵs pieŵērs ir ϮϬϭϰ.gadā diďiŶātais kokapstrādes uzņēŵuŵs SIA Mauriņi ϱϳ, kurā pērŶ 
strādājuši 68 darbinieki. SalīdziŶot ar ϮϬϭϰ.gadu, aizvadītajā gadā uzņēŵuŵā ŶodarďiŶāto 
skaits palieliŶājies par ϲϭ,ϵϬ% 

Ludzas Ŷovada lielākie darďa devēji pēĐ vidējā darďiŶieku skaita ϮϬϭ5.gadā: 

1. SIA Ludzas apsaiŵŶiekotājs – 190 darbinieki; 

2. SIA Ludzas ŵediĐīŶas ĐeŶtrs – 184 darbinieki; 

3. SIA Ludzas ŵaizŶīĐa – 103 darbinieki; 

4. SIA Ariols – 87 darbinieki; 

5. SIA Mauriņi ϱϳ – 68 darbinieki. 

*Dati par Ludzas Ŷovada uzņēŵuŵieŵ aprēķiŶāti uz Ϭϳ.ϭϮ.ϮϬϭϲ. 

**Vidējie rādītāji aprēķiŶāti, izŵaŶtojot vidējo ŵediāŶu. 


